
 

 

 
 GARDONE VAL TROMPIA (Brescia) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AREA - Gestione Territorio 
 

 

Oggetto: IMPEGNO  A  FAVORE DELLA SOCIETA' IN HOUSE SE.VA.T. SERVIZI 

VALLE  TROMPIA  S.C.R.L.  PER  ESECUZIONE  DEL  SERVIZIO DI 

MANUTENZIONE  SUL  FIUME  CELATO  NEL  COMUNE DI 

CONCESIO - RISOLUZIONE  PROBLEMATICHE  IDRAULICHE 

SEGNALATE NEI PRESSI DI VIA VIVENZI       

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

RICHIAMATE: 

 la deliberazione Assembleare n. 34 del 29.11.2023, con la quale è stata approvata la Nota di 
Aggiornamento al D.U.P. per il triennio 2024 – 2026; 

 la deliberazione Assembleare n. 35 del 29.11.2023, con la quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione per il triennio 2024 – 2026;  

 la deliberazione della Giunta Esecutiva n. 14 del 18.01.2024, con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2024 assegnando i capitoli di spesa e di entrata ai Responsabili di 
Area; 

 
VISTO il Decreto del Presidente della Comunità Montana di Valle Trompia del 08.05.2023 Prot. n. 

5885 di assegnazione all’Arch. Alessandro Abeni della qualifica di Dirigente Responsabile 
dell’Area Territorio, Agricoltura e Ambiente; 

 
VISTO che: 

 l’art. 3, comma 114, della L.R. 1/2000 stabilisce che sono delegate ai Comuni “le funzioni relative 
all’adozione dei provvedimenti di polizia idraulica di cui al R.D. 25 luglio 1904, n. 523, concernenti il Reticolo 
Idrico Minore” e “la riscossione e l’introito dei canoni per l’occupazione e l’uso delle aree del Reticolo Idrico 
Minore, i cui proventi sono utilizzati per le spese di gestione delle attività di polizia idraulica e per la 
manutenzione dei corsi d’acqua del reticolo stesso”; 

 la D.g.r. IX 4287/2012 ribadisce che, sulla base dell’art. 9 comma 3 della L.R. 19/2008, ciascuna 
Comunità Montana può gestire in forma associata funzioni e servizi delegati dai Comuni, sulla 
base di apposita convenzione;  

 
PRESO ATTO che: 

 la Comunità Montana di Valle Trompia è stata formalmente delegata dal Comune di Concesio 
allo svolgimento delle attività di gestione ordinaria del Reticolo Idrico Minore, nell’ambito di un 
convenzionamento di servizi associati; 

COPIA 

Determinazione N. 80  

del 14.03.2024 

Responsabile: 

ALESSANDRO ABENI 



 

 

 lo schema di tale convenzionamento è stato redatto sulla base della D.g.r. n. XI/5714 del 2021 
(Allegato G); 

 
PREMESSO che: 

 in data 22.08.2023, il Comune di Concesio ha trasmesso una richiesta di intervento sul Fiume 
Celato, a seguito di diverse segnalazioni da parte di privati, in merito a problematiche idrauliche 
nel tratto di via Vivenzi; 

 sulla base della relazione tecnica trasmessa dal Comune di Concesio, l’intervento complessivo 
consiste in azioni di scavo e ricerca del canale interrato, con formazione del foro di ispezione, 
successiva pulizia del condotto tramite espurgo e ricomposizione del manufatto al termine delle 
operazioni; 

 la Comunità Montana di Valle Trompia ha confermato la propria disponibilità per effettuare il 
servizio di manutenzione del canale, fornendo all’ufficio tecnico comunale un preventivo di spesa 
pari a 16.791,20 euro comprensivi di spese tecniche, oneri e IVA; 

 con determinazione dirigenziale n. 596 del 27.11.2023, il Comune di Concesio ha accettato 
formalmente il preventivo proposto e gli operatori economici individuati preliminarmente;  

 a seguito di incontro con la referente della Soprintendenza Belle Arti e Paesaggio della Provincia 
di Brescia, è emersa la necessità di nominare anche un archeologo che diriga le operazioni, 
motivo per il quale il preventivo inizialmente ipotizzato ha subito un leggero aumento; 

 
PRESO ATTO che la scrivente Comunità Montana di Valle Trompia, con delibera di giunta n. 75 del 

11.05.2022, ha affidato alla società SE.VA.T. Servizi Valle Trompia s.c.r.l. le funzioni operative e 
manutentive relative al demanio del Reticolo Idrico Minore nel proprio territorio di competenza; 

 
VALUTATO che al momento non è possibile impiegare risorse di personale interno per dar seguito 

alla richiesta avanzata dal Comune di Concesio e pertanto si è provveduto a richiedere supporto 
operativo alla società in house anzidetta; 

 
PRECISATO che il servizio è stato affidato secondo la seguente suddivisione degli importi: 
 

Impresa Servizio Offerta 

Poli Adolfo e C. di Poli 
Claudio 

Scavo e ricerca canale 2.000,00 € + IVA 22 % 

Borgo Spurghi S.r.l. Pulizia detriti ostruenti e liquami 9.000,00 € + IVA 10 % 

Chiappa e Didonè 
Consorzio di Restauro 

Direzione delle operazioni e 
ricomponimento finale del manufatto 

1.400,00 € + IVA 10 % 

Dott.ssa Viviana Fausti 
Archeologa 

Assistenza archeologica 1.008,00 € (NO IVA) 

 
PRESO ATTO che le somme complessivamente da impegnare per il servizio di manutenzione 

ammontano a 14.888,00 euro lordi (13.408,00 euro netti + IVA come sopra indicato) e che le 
spese tecniche riconosciute alla società in house SE.VA.T. Servizi Valle Trompia s.c.r.l. sono pari 
a 1.903,20 euro lordi (1.500,00 euro + 4 % cassa + 22 % IVA); 

 
TENUTO CONTO della necessità di corrispondere a SE.VA.T. Servizi Valle Trompia s.c.r.l. la quota 

relativa ai servizi, così da garantire l’adeguata copertura finanziaria per il pagamento delle fatture 
dei professionisti; 

 
RITENUTO di procedere all’impegno complessivo di spesa di 16.791,20 euro, imputabile al capitolo 

23707 anno 2023 prenotazione 2023/294/2023/1;  
 
PRECISATO che: 



 

 

 ai sensi della legge 136/2010 e ss.mm.ii. e della Delibera n. 556 del 31/5/2017 dell’Autorità 
Nazionale Anticorruzione - 2.5 Tracciabilità tra soggetti pubblici non si è tenuti a richiedere il CIG 
(Codice Identificativo della Gara) per l’intervento oggetto del presente provvedimento; 

 per il beneficio economico di cui al presente provvedimento si provvederà alla pubblicazione alla 
sezione “Amministrazione trasparente - provvedimenti amministrativi” ai sensi dell'art. 23 del 
D.L. 33/2013; 

 per la procedura di cui al presente provvedimento, si provvederà alla pubblicazione, delle 

informazioni relative alle procedure di affidamento, sul sito alla sezione “Amministrazione 

trasparente – Bandi di gara e contratti” ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs 33/2013 e dell’art. 1 comma 

32 della legge 190/2012 ad esecutività del presente atto;  

 la copertura della spesa di 16.791,20 euro è garantita dai proventi dei canoni R.I.M. introitati dalla 
scrivente Comunità Montana di Valle Trompia per conto del Comune di Concesio, cui alla 
risorsa cap. 3638 “Trasferimenti dai Comuni per progettazione e manutenzione del Reticolo Idrico Minore” e 
trova imputazione al cap. 23707 con dizione “Realizzazione opere relative al Reticolo Idrico Minore”; 

 prima di procedere alla liquidazione sarà acquisito il DURC della società SE.VA.T. Servizi Valle 
Trompia s.c.r.l.;  

 il presente provvedimento è conforme alle norme legislative e tecniche che regolamentano la 
materia; 

 
ACCERTATO che ai sensi dell’art. 9 comma 1 lett. a) numero 2 del decreto legge 1 luglio 2009 n. 78, 

convertito con modificazioni della legge 3 agosto 2009 n. 102 e ss.mm.ii., il programma dei 
pagamenti conseguente all'assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanzia pubblica (30 gg.);  

 
DETERMINA 

 
1. DI APPROVARE i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 

dispositivo; 
 

2. DI IMPEGNARE a favore della società in house SE.VA.T. Servizi Valle Trompia con sede in 
Via Giacomo Matteotti, 327, 25063 Gardone Val Trompia (Bs), P.IVA 03849630987 C.F. 
03849630987, 16.791,20 euro la somma riferita al conto impianti per 14.888,00 euro da 
imputare al cap. in uscita 23707 del 2023 con dizione “Realizzazione opere relative al Reticolo Idrico 
Minore” (prenotazione 2023/294/2023/1) 

 

 NETTO ONERI E IVA TOTALE 

CONTO 
IMPIANTI 

13.408,00 € 1.480,00 € 
14.888,00 € 

SPESE 
TECNICHE 

1.500,00 € 403,20 € 
1.903,20 € 

   16.791,20 € 

 
3. DI DARE ATTO, ai sensi dell’art.3, della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 

qualunque soggetto ritenga l’atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente 
leso, può proporre ricorso innanzi al T.A.R. - Sezione di Brescia, al quale è possibile 
rappresentare i propri rilievi in ordina alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni 
dall’ultimo di pubblicazione all’Albo Pretorio. 

 
Il Responsabile dell’Area 

 F.to Alessandro Abeni 



 

 

Proposta n.    140 
Determinazione n. 80 del 14.03.2024 
 
 

Oggetto: IMPEGNO  A  FAVORE DELLA SOCIETA' IN HOUSE SE.VA.T. SERVIZI 

VALLE  TROMPIA  S.C.R.L.  PER  ESECUZIONE  DEL  SERVIZIO DI 

MANUTENZIONE  SUL  FIUME  CELATO  NEL  COMUNE DI 

CONCESIO - RISOLUZIONE  PROBLEMATICHE  IDRAULICHE 

SEGNALATE NEI PRESSI DI VIA VIVENZI       

 
 

Il sottoscritto Armando Sciatti, Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi e per gli effetti di cui 
all’art. 183 comma 7 del Testo Unico, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, esprime il visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa impegnata con la presente 
determinazione come segue: 

 
 

Capitolo di Bilancio Impegno €uro 

23707 - 1 2023/294/2023/4 14.888,00 

23707 - 1 2023/294/2023/5 1.903,20 

 
 
  Il responsabile del Servizio Finanziario 

  F.to Armando Sciatti 
 

Gardone V.T., 14.03.2024 
 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa, è stata pubblicata all’albo pretorio dell’Ente in data  21.03.2024 e vi rimarrà per 

quindici giorni consecutivi - fino al  05.04.2024. 

Gardone V.T., addì   21.03.2024 

 

      

Il dipendente incaricato 

                  F.to  Emanuele Piotti 

 

 
 

 


